

# 淺談

# 家暴

# 防治



蔡雅芬 老師

十月二十六日本校家長會、愛心志工隊、導護志工隊成員組隊，參加臺北市「95年度性別平等議題話劇比賽」，以「窗外一朵雲」為劇名，透過戲劇表演，闡述家庭暴力防治的理念，並勇奪第五名，在此先恭喜他們。

近年來，家庭暴力問題受到關心與重視，在新聞中可看到家暴的報導，如：二〇〇五年年初邱小妹事件。為什麼我們要關注家暴？由新聞媒體中所見，家長攜子自殺或凌虐孩子的事件，不僅是對被害人造成嚴重傷害，也讓社會大眾感到難過與不捨。家庭，原本應是一個令人最感到溫暖、安全的地方，在家暴的傷害下，亦可能是生命中產生痛苦的境地。

由法律觀之，民法中「親權」是指父母對子女的管教、養育、懲戒及管理財物等的權利義務，其中懲戒權為：父母得於必要範圍內懲戒其子女，如：孩子不聽話，得予教訓、告誡……，但需用適當的懲戒方法，親權不可以濫用，如：教訓子女而將他打成重傷，即為懲戒子女過當。民法中亦有說明：父母濫用其對於子女之權利時，其最近尊親屬或親屬會議，得糾正之，糾正無效時，得請求法院宣告停止其權利之全部或一部。因此，如有過當使用親權者，主管機關可向法院聲請停止其親權的行使。

家暴不是他人的家務事，需社會的關心，才能有效防治家暴發生。除了社會各界對家暴進行關心、防治，更重要的是家長們能調整管教態度、方式，防治家暴應由家長自我改變做起。有些家庭，因為孩子的功課不佳或行為偏差，而責打孩子，如未處理好，將衍生成家暴事件。身

為父母，為了孩子好，管教孩子是應當之事，但是過當卻不一定有效，反而破壞了親子關係。也許有的父母會覺得，小時候的我們也是在打罵的教育中成長，現在才有不錯的表現，但如進一步回溯、討論，那樣的責打是一種深刻而難受的經驗，請不要複製昔日長輩責打的管教方式，多與孩子談話，傾聽他們的聲音，請教身邊養育孩子有成功經驗的長輩、朋友，多參與親職講座，學習理性、有效親子溝通與教養方式，我們將會發現：陪伴孩子成長有許多種方法。

另外，父母間嚴重爭吵，產生肢體衝突，對孩子亦是生命中不可承受之痛，長期在父母嚴重衝突的環境中，目睹父母親相互打罵，孩子心理所受的壓力及創傷並不少於直接的家暴受害者。父母經常有暴力衝突，將無暇關注孩子的感受及需要，在被忽略、沒有關懷的環境中成長，孩子會逐漸產生自卑感，認為自己一無是處，並學習到以暴力的行為面對人際衝突或以此吸引他人注意。孩子是未來的主人翁，關心他們的成長，就是重視國家的未來。

當有家暴事件發生，請撥打婦幼保護專線「113」，進行通報求助或進行諮詢，藉此瞭解相關法律、自我保護等資訊，這是家暴受害者可幫助自己的方式。

在現今工作忙碌的環境，人人壓力劇增，父母們請適時的放鬆自己的心情，與家人建立良好的溝通模式。愛與榜樣是我們能給予孩子最珍貴的禮物，父母能經營互相支持與尊重的兩性關係，慈愛對待配偶和孩子，在家庭裡將能擁有和諧與幸福。

臺北市文化國民小學  
校址：臺北市北投區文化路一號  
電話：二八九三—三八二八



## 編輯小組

黃士嘉、高敏麗、陳書民、翁明達、施惠文、張瓊慧  
王挺隴、陸靜如、陳孝慈、林思怡、王玉鳳、蔡雅芬  
陳昌義、王金燕、魏美雲、霍一行



家長認真學習親子溝通技巧 06.10.03

# 文化親情



家長會率軍參加性別平等話劇比賽

中華民國九十五年十一月十一日出版 第47期 發行人：黃三吉·李金木 網址：http://www.whps.tp.edu.tw 1 理念與展望

# 從家長會再談「文化」之願景——優質小學

家長會會長 李金木

承蒙各位家長代表的推舉，本人有幸擔任第十六屆家長會會長一職，實感榮焉。家長會自創會後一路走來，在大家的參與下日漸茁壯，尤其是近年來的歷屆會長葉威民先生、劉永茂先生、郭泊雲女士、潘麗月女士，他們的用心經營，熱忱參與，出錢出力，使得本會至今已具規模，在此感謝他們，並對前任各位常委、委員、志工們及參與幹部之辛勞，致最高的謝意！初上任以後，知道這是重責大任的開始，我不敢有喜悅之情，也從沒有懈怠過，我無時無刻都在思索著，如何讓家長會更和諧、更茁壯、更有前瞻性。在過去的三年，一路擔任「委員」到「常委」、「副會長」，深感家長會的事務重要，但每一項參與的事務，都與教育及學生們息息相關，當每一件事務順利完成後，都有欣愉的榮譽感產生並強烈的感受到家長會與學校合作無間下，我們的孩子將更有快樂多元學習。

我在去年的文化親情也曾以「打造一所具國際競爭力的優質小學——從家長會談「文化」之願景」一文中談到，學校在黃校長帶領一群充滿教學熱誠的團隊，經過了多年的努力，終將文化國小的聲望推向最高處。最近欣聞本校獲得二項大獎「教育部教學卓越金質獎全國第一名」，據悉這項評選活動長達半年，從初選、複選本校團隊一路過關斬將，最後獲得全國性的金質獎，更顯得不易。另一項殊榮是榮獲「臺北市優質學校三大獎項—專業發展、學校文化、資源統整」，本次參選學校踴躍，共計320件，經過初審、複審及決賽，最後才通過得獎名單。這兩項大獎皆為國內高級中等以下學校教學團隊績優的最高榮譽，身為學生的家長，我們真的是與有榮焉。

最近學校正在徵求「國際交流接待家庭」，這又是國內中小學的一

項創舉，期待藉由這樣的活動，做好接待與照顧參加國際交流活動之外國學生，讓參加國際交流之學生，能親身體驗、深層了解我國的文化與人情之美。另外家長是不是感受到，進入校門從地上的馬賽克磚到穿堂的文化藝術走廊、塗鴉牆，這也正是學校推行的「深耕藝術活動」，將來還有碑林、創意班牌……的設置，此計畫由藝術人文領域老師策劃，期能經由改造視覺景觀，引注藝術氣息，形塑創意氛圍，師生共同參與，凝聚愛校情懷，營造藝術、人文的學習環境。

感佩學校老師創新思維，來營造適合學童學習、樂於參與的學習環境。本校身受家長社區的肯定，在許多人眼中誠屬不易，但他們只看到成果，未注意歷程，這歷程就像匯集無數人心血，以專業永續的態度，謀求學童最大福祉為目的。不斷創新、耕耘，尤其優質校園經營非一蹴可幾，需有長年關注、努力、經營和維持，也唯有不斷創新思維與策略經營校園，以突顯精緻與優質的特色，才能讓學校達到品質、卓越、創新的目標。

家長會在今年的發展計劃與目標，是協助學校辦理之各項活動與事務，並積極與學校、行政、老師間合作，營造優質的教育環境，並且關懷學生之事務，盡心盡力謀求全體學童之最佳福祉為目標，也衷心希望家長們能多多參與學校各項活動：體育表演會、學校日、英語日活動、畢業典禮等活動，大家共同為學童盡最大之力，因為有您們的付出，讓本校的校譽，持續受到大家的肯定與讚賞，並在薪火相傳之下，對我們的孩子、本校能有更多助益，讓文化的明天更好。

# 親子共擁書香

## 家家有愛，遠離傷害！

王玉鳳整理

「家是人的避風港」，一般而言，它應該是個隨時隨地張開雙臂，可以給我們最深情擁抱與溫暖的地方。但家庭真的是所有人的避風港嗎？...由於社會快速變遷，家庭結構、生活模式的改變，越來越多的家庭面臨挑戰，各種家暴、離婚、單親、再婚...等，讓人透不過氣來的家庭問題層出不窮，在在顯現出「兩性世界的不完美」，使得我們不得不相信，有時「家庭真的會傷人」...

家庭是孩子成長的主要環境，尤其父母更是孩子成長期間的重要他人，良好的夫妻關係使孩子經驗到安心、和諧的家庭氣氛，反之，不良的兩性關係，將傷及孩子幼小無辜的心靈，使其

在親情的認定上產生了迷惑，甚至造成無法彌補的傷害。因此，即使父母關係終究出現不可避免的問題，也應該努力試著用正向理性的態度溝通，齊心共謀理想的解決之道。「愛孩子」就從重視家庭生活開始，讓我們的孩子都能在一個「有愛無傷害」的家庭中成長吧！

以下書籍包含各種各樣的家庭狀況，有溫馨、有甜蜜、有傷害、有無助，衷心希望這類型的故事，能讓孩子有機會認識不一樣的、乃至於不同的家庭成員，體認到父母與子女之間，彼此需要的其實是更多的包容、接納與愛...。同時也希望能喚起孩子的同理心，對週遭有弱勢背景的同儕能夠多一份體貼與關懷...

### 【參考書目】

書名	出版社	書名	出版社
1 朱家故事	漢聲	15 誰來我家	格林
2 好事成雙	格林	16 家庭相簿	和英
3 媽咪萬歲	格林	17 酷媽也瘋狂	格林
4 你還愛我嗎?	大穎	18 記憶的項鍊	三之三
5 永遠在一起	小魯	19 寫信到天堂	心樵文化
6 艾莉森的家	東方	20 沉默的新鄰居	心樵文化
7 媽媽就要回家囉!	東方	21 爸爸Fun暑假	小兵
8 和爸爸一起讀書	維京	22 保羅的超級計畫	格林
9 幸福女孩就是我	小魯	23 我的媽媽真麻煩	遠流
10 媽媽最棒 爸爸最棒	小魯	24 媽媽，外面有陽光	和英
11 全世界最棒的冒險	大穎	25 我有媽媽要出嫁	小兵
12 又醜又高的莎拉	三之三	26 我的天堂在哪裡	小兵
13 我的爸爸室流氓	小兵	27 油桐花下的精靈	小兵
14 和強尼共度的一天	大穎	28 媽媽爸爸不住一起了	遠流



## 導護基金

(950601~951031)

摘要	收入	支出	結餘
上期結餘(95年5月底)			554,546
畢業典禮校園維護誤餐費		1,800	552,746
利息收入	539		553,285
95上導護基金收入	64,350		617,635
志工慰問金(奠儀)		1,100	616,535

## 委員捐款收支表

(950601~951031)

摘要	收入	支出	結餘
上期結餘(95年5月底)			178,016
家長會聯合會英語座談會		7,190	170,826
合唱團教師指導研習費		1,500	169,326
喜慶花東及紅白包支出		9,840	159,486
文具用品		1,596	157,890
平安禮		127	157,763
主任退休禮品		9,400	148,363
教師節敬師茶會及禮品		58,546	89,817
外賓參訪禮品及餐點		14,943	74,874
家長會及其所屬團體聯誼(3次)		34,824	40,050
委員捐款(15位)	195,000		235,050
指定捐款(3位)	23,000		258,050
利息收入		400	258,450

## 家長會費基金

(950601~951031)

摘要	收入	支出	結餘
上期結餘(95年5月底)			145,560
畢業典禮		93,863	51,697
利息收入	92		51,789
95上學校日摸彩品(自行車3台)		5,400	46,389
文具用品		1,468	44,921
校外競賽(拔河)獎勵金		10,000	34,921
95年度家長代表大會飲料		720	34,201

## 英語基金

(950601~951031)

摘要	收入	支出	結餘
上期結餘(95年5月底)			2,487,602
5月份外師薪資		331,875	2,155,727
5月份外師缺課退費		6,300	2,149,427
利息收入	2,662		2,152,089
六年級退英語費辦畢業餐會		100,000	2,052,089
外師工作獎金		83,000	1,969,089
6月份外師薪資		339,750	1,629,339
廣告費—徵外師		2,930	1,626,409
7月份外師薪資		270,000	1,356,409
8月份外師薪資		220,500	1,135,909
9月份外師薪資		345,800	790,109
95上英語基金收入	2079600		2,869,709
10月份外師薪資		380,000	2,489,709

### 教養錦囊

♥有量，才有福(臺語)  
(解釋)人際互動中能容忍、肯讓步，雖然可能吃點兒虧，但事實終究會證明你是對的，隨之而來的會是福氣。